
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 120 DEL 01/12/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ARREDI 3N - VIA FILZI,12 
GIUSSANO (MB) -  C.F. 01019660156 P.IVA 00702470964 - 
FORNITURA DI ARMADIETTI/SPOGLIATOIO PER LA SCUOA 
DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI BERZO DEMO - CIG: Z022F83CA5  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto:” 
Approvazione PEG per gli esercizi finanziari 2020/2022 Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 51 del 28/11/2020 avente ad oggetto:” ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 - VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS, D.LGS. N.267/2000. DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 22   DEL 28/11/2020.”; 
 
RICHIAMATO il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 03 novembre 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza del Ministro della salute del 04 novembre 2020 “Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
 

CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e 
ulteriore misura finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
VISTA la necessità di dotare la scuola Statale per l’infanzia del Comune di Berzo Demo di n. 21 
armadietti/spogliatoi necessari a contenere il contatto fra gli alunni al fine di contrastare la 
diffusione del COVID-19; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di una ditta specializzata nel settore per la 
fornitura dei guardaroba necessari ad assicurare alla scuola una corretta gestione  del 
contenimento dell’epidemia; 
 
VISTO il preventivo di spesa richiesto, Prot. n.5920 del 26/11/2020, con la quale la ditta “ARREDI 
3N” dei Fratelli Nespoli s.r.l. , Via Filzi, 12 Giussano (MB) – C.F. 01019660156 – P.IVA 
00702470964, offre il prezzo di € 2.263,80 + IVA 22%, per un totale di € 2.761,84 per la fornitura 
del seguente materiale richiesto: 

- CODICE PRODOTTO: M 18 33 NB - N.7 armadietti/spogliatoio, 3 posti con 3 ante colore 
linea sfumata del verde (€ 323,40* n. 7 armadietti)  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire: acquisto di armadietti/guardaroba presso la 
scuola per l’infanzia del Comune di Berzo Demo; 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: la fornitura di n.7 
armadietti a tre ante/scomparti cadauno; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una 
ditta qualificata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore 
ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
TENUTO CONTO che i prezzi applicati dalla predetta società, per il materiale in questione, sono 
congrui e convenienti in rapporto ai prezzi correnti di mercato; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediate accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INAIL avente protocollo numero 24173293 con scadenza validità 
il 12/02/2021; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. alla 

ditta “ARREDI 3N” dei Fratelli Nespoli s.r.l., Via Filzi, 12 Giussano (MB) – C.F. 01019660156 – 
P.IVA 00702470964, la fornitura di n. 7 armadietti/guardaroba, come da preventivo allegato 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della ditta ARREDI 3N” dei Fratelli Nespoli s.r.l., Via Filzi, 12 Giussano 

(MB) – C.F. 01019660156 – P.IVA 00702470964, la somma complessiva pari ad euro 2.761,84 



comprensivo di IVA nella misura di legge (2.263,80 + iva) imputandola al macroaggregato 
04012.02.0400 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

 
4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a 

seguito della liquidazione della relativa fattura;  
 
5. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 
Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune;  

 
6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi 

all’albo pretorio;  
 
7. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta 

incaricata. 
              

 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13306 2020 04012.02.0400 Adeguamento alle norme di sicurezza scuola 

Materna per Covid 19  
2.761,84 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/12/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    15/12/2020  al   30/12/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  15/12/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


